
ویژگی های موزه
عضو شبکه بین المللی 

موزه های صلح که دبیرخانه 1
آن در شهر لاهه هلند است.

اعضای فعال آن و راهنمایان 
موزه از قربانیان جنگ و 2

سلاح های شیمیایی هستند.
با سایر تشکل های 

مردمی و موزه های صلح 3
در سراسر دنیا در ارتباط است.

می کوشد فرهنگ صلح را 
نه در معنای سیاسی بلکه 4

در معنای اجتماعی و فرهنگی آن 
ترویج دهد.
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ترفند

نمایشکمپرونهادراراضیعباسآباد
سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد: همایش و نمایشگاهی با 
حضور ۳۰دستگاه کمپر ون در پهنه غربی منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد حدفاصل بوستان آب و آتش 
تا پل ابریشم تا ۸مهرماه دایر است. نخستین ایستگاه گردشگری هوشمند اینجا هم به زودی افتتاح می شود.

رشدسرمایهگذاریگردشگریدرپایتخت
علی اصغر شالبافیان، معاون  گردشگری وزارت میراث فرهنگی کشور: براساس برنامه ششم توسعه استان ها 
مکلف شده اند گردشگری را در اولویت اعتبارات تملک دارایی سرمایه گذاری خود قرار دهند که شاهد رشد 

قابل توجهی در افزایش تخصیص اعتبارات تملک دارایی سرمایه گذاری استان ها از جمله تهران هستیم.

بپا زخمی نشی!
فوت و فن کمک های اولیه در سفر

سفر و گشت وگذار همواره پر از اتفاقات پیش بینی نشده 
است و برای اینکه یک اتفاق ناگهانی، طعم گردش را به 
کام شما و همسفران تان تلخ نکند، باید آماده مواجهه 
با شرایط متفاوت باشید. چرا که ممکن است هر آن 
دست تان را ببرید یا زمین بخورید و زخمی شوید یا یکی 
از همراهان تان دچار این مشکلات شود. پس داشتن 
جعبه کمک های اولیه و یادگیری بعضی ترفندها، 
ضروری است. می توانید جعبه کمک های اولیه سبک و 

کارآمدتان، را اینطور آماده کنید.

برای درست کردن یک جعبه کمک های اولیه، لازم 
نیست وسیله خاصی بخرید، شما فقط به یک کیف 1

ضدآب احتیاج دارید. چند زیپ کیف پلاستیکی هم درون 
جعبه بگذارید که به کارتان خواهد آمد.انتخاب کیف به جای 
جعبه های پلاستیکی باعث می شود حمل و جا دادن کیف در 

سفر راحت تر شود.

این وسایل را در جعبه کمک های اولیه بگذارید: گاز 
استریل، چسب عضله، پارچه نخی محکم، کیسه آب 2

گرم، چسب زخم، دستمال مرطوب، داروهای ضد درد و 
مسکن، پماد آنتی بیوتیک، قرص های ضد تهوع و اسهال، 
الکل یا بتادین، سرنگ، پنبه، موچین و قیچی کوچک، 
دماسنج، چاقوی سفری، چراغ قوه، پماد ضد گزش حشرات.

اگر در مقصد مورد نظر شما، احتمال بودن گیاهان 
سمی وجود دارد، حتما داروهای دفع این سموم را در 3

جعبه کمک های اولیه قرار دهید.اگر به مناطق جنگلی و 
ساحلی سفر می کنید، پمادهای ضد گزش حشرات از 

ضروریات سفرتان است.

یادتان باشد بعضی از اقلامی که داخل جعبه 
کمک های اولیه قرار می گیرند، مثل داروها، تاریخ 4

انقضا دارند. بنابراین حواس تان باشد که دارو و تجهیزات 
تاریخ گذشته همراه تان نبرید.لازم است به طور مرتب تاریخ 

داروها را بررسی کنید و از سالم بودن آنها مطمئن شوید.

قبل از سفر یک دستورالعمل ساده از نحوه کار با 
وسایل داخل جعبه کمک های اولیه در جعبه بگذارید.5

ممکن است کسی به جز خودتان نیاز به استفاده از جعبه پیدا 
کند اما اطلاعات لازم برای این کار را نداشته باشد. بنابراین 

دستورالعمل آن هم در شرایط بحرانی به کارش می آید.

حواس تان باشد که اگر از وسایل داخل جعبه مثل 
باند، چسب یا داروها استفاده کردید، به سرعت آن 6

وسیله را دوباره تهیه و جایگزین کنید. اگر این موضوع را 
فراموش کنید، درست در موقع نیاز متوجه می شوید که یکی 
از وسایل ضروری همراه تان نیست و با چالش مواجه 

می شوید.

اگر قصد دارید جعبه کمک های اولیه آماده بخرید، به 
تعداد همسفران دقت کنید.باید بدانید که وسایل 7

داخل جعبه برای چه تعداد مسافر تهیه شده است؟می توانید 
از بقیه همسفران هم بخواهید که برای خود جعبه کمک های 

اولیه آماده کنند و همراه داشته باشند.

برای بعضی از جعبه های کمک های اولیه آماده، 
محدودیت زمان استفاده تعیین شده است.عددی در 8

توضیحات جعبه ثبت شده که نشان می دهد آن جعبه برای 
سفرهای چندروزه آماده شده است و قدرت انتخاب شما 

هنگام خرید آن بالاست.

یادتان بماند برای سفرهای طبیعت گردی و کمپ 
زدن، جعبه های بزرگ تر و برای سفرهای کوتاه مدت 9

یا هتلی، جعبه های کوچک تر را انتخاب کنید.

حتی اگر یک جعبه کمک های اولیه آماده می خرید، 
بهتر است وسایل داخل آن را با توجه به نیازهای 10

خودتان شخصی سازی کنید تا مطمئن شوید همه وسایل 
موردنیازتان، در جعبه  وجود دارد.

بد نیست در زمانی مناسب، در یک دوره کمک های 
اولیه شرکت کنید تا در سفر، اگر در شرایط اضطراری 11

قرار گرفتید بتوانید به خود و همسفران تان کمک کنید.

شرایط نگهداری از جعبه کمک های اولیه مهم است. 
از آنجا که در جعبه دارو می گذارید، باید آن را در 12

دمایی بین 2تا 30درجه سانتی گراد نگهداری کنید. بنابراین 
در مدت سفر حواس تان به محلی باشد که جعبه کمک های 

اولیه را در آن قرار می دهید.

موزه صلح تهران
نشانی موزه: خیابان خیام، 
خیابان  شهید فیاض بخش، 

ضلع شمالی پارک شهر 

روزهای فعالیت: شنبه تا 
چهارشنبه

ساعات بازدید: از ساعت 9تا 
12:۳۰و ساعت 14:۳۰تا 17

بهای بلیت: رایگان

راه های دسترسی:
مترو: با استفاده از خطوط 
یک )کهریزک-تجریش( یا 2 
)فرهنگسرا-صادقیه( خود را 
به ایستگاه امام خمینی )ره( 
برسانید. پس از 1۰ دقیقه 
 پیاده روی وارد خیابان خیام 
جنوبی شوید تا به ورودی 
قورخانه پارک شهر برسید. 
برای استفاده از خط دوی 
مترو نیز در  ایستگاه حسن آباد 
پیاده شوید و در خیابان وحدت 
اسلامی به سمت جنوب بروید 
تا پس از 5دقیقه به پارک 

برسید.

اتوبوس: سوار اتوبوس هایی 
شوید که به مقصد پایانه 
فیاض بخش حرکت می کنند. 
همچنین اتوبوس هایی که به 
میدان امام خمینی )ره( تردد 
می کنند، اگر قصد استفاده از 
اتوبوس تندرو )BRT( را دارید، 
خط راه آهن-تجریش را سوار 
و در ایستگاه دکتر حسابی 
از اتوبوس پیاده شوید و 
در خیابان امام خمینی )ره( 

به سمت شرق بروید.

اطلاعات فوری پیامآورانصلح
نماد مظلومیت قربانیان 

بمباران شیمیایی حلبچه و سردشت اینجاست

در میان هیاهوی مرکز شهر تهران و در دل درختان سر به فلک 

سعیده مرادیگزارش
روزنامه نگار

کشیده بوستان شهر، یکی از قدیمی ترین پارک های تهران، موزه ای 
قرار دارد که هدف اصلی آن ترویج فرهنگ صلح از طریق نشان دادن 
پیامدهای ناگوار جنگ و خشونت و آثار زیانبار آن بر انسان ها و 
محیط زیست است. از این رو موزه صلح تهران بیش از آنکه مکانی برای تماشای اشیای تاریخی باشد، 
محلی برای فرهنگسازی ، گفت وگو، برنامه های آموزشی و پژوهشی است؛ جایی که راویان زنده  دارد 
و اعضای انجمن حمایت از قربانیان سلاح های شیمایی آن را تشکیل می دهند. روز بزرگداشت 
فرماندهان شهید دفاع مقدس بهانه خوبی برای ادای احترام به آنها و گشت وگذار در موزه ای است که 

یادآور رشادت های دوران جنگ تحمیلی است.

مجموعه بین المللی
موزه صلح تهران یکی از جاذبه های گردشگری تهران و از 
اعضای شبکه بین المللی موزه های صلح است. این موزه در 
ساختمان اهدایی شهرداری تهران در پارک شهر قرار دارد و 
به عنوان یک سازمان مردم نهاد )NGO( و زیرنظر هیأت مدیره 
اداره می شود. اعضای فعال موزه به ویژه راهنمایان، از قربانیان 
جنگ و سلاح های شیمیایی هستند و به عنوان نمادهای 
زنده و پیام آوران صلح شناخته می شوند. این موزه که با سایر 
تشکل های مردمی و موزه های صلح در سراسر دنیا در ارتباط 
است، می کوشد تا فرهنگ »صلح« را نه در معنای سیاسی، بلکه 

در معنای اجتماعی و فرهنگی آن ترویج کند.

ویترین های آگاهی بخش
کمتر از 2دهه قبل حوالی سال 1384موزه صلح تهران با حضور افرادی 
که جنگ زندگی آنها را نشانه گرفته بود و جمعی از مهمان های گوناگون از 
کشورهای مختلف دنیا که دغدغه صلح داشتند، کارش را آغاز کرد؛ موزه ای 
که با داشتن چند سالن و غرفه های نمایشگاهی متعدد حالا روایتگر بخشی از 
رشادت های مردان و زنان جان برکفی است که به نمادی از بوستان بزرگ شهر 
تبدیل شده است. سالن اصلی موزه در ابتدای ورودی مملو از اشیائی است 
که برای نشان دادن پیامدهای جنگ ها در دنیا و نیز عواقب کاربرد سلاح های 
شیمیایی و اتمی در ویترین ها قرار گرفته اند. در این بخش اسناد و اشیای 
منحصر به فردی از جنگ شیمیایی علیه مردم ایران به نمایش درآمده که 

مخاطبان را متعجب و در عین حال بازدیدکنندگان را آگاه می کند.

عروسک های خاموش
در بخشی از این موزه، جشنواره 
»عروسک های خاموش« برپاست؛ 
سالنی مملو از عروسک های 
دست ساز که در گهواره ای چوبی 
و در میان پرده های سفید افراشته، 
از سقف موزه آویزان شده  است که 
نمادی از کودکان قربانی بمباران 
شیمیایی حلبچه و سردشت است.

کتابخانه تخصصی
کتابخانه موزه صلح منابع گوناگونی دارد 
که از حقوق بین الملل تا برقراری صلح و 
تاریخ شفاهی قربانیان جنگ را می توان 
در میان کتاب هایش جست وجو و مطالعه 
کرد. همچنین اسناد و کتاب های این 
حوزه، اسناد مربوط به جنگ ایران و 
عراق، مرتبط با ممنوعیت سلاح های 

شیمیایی و... در اینجا محفوظ است.

هنر در خدمت صلح 
بهره مندی از هنر، یکی از بهترین 
ابزار برای انتقال مفاهیم و پیام هاست 
از این رو یکسری نمایشگاه هنری با 
موضوع صلح به طور منظم در اینجا 
برپا می شود و هنرمندان داخلی و 
خارجی آثار خود در این گالری را به 
نمایش می گذارند که بازدید عموم 

آزاد است.

کارگاه های آموزشی 
جای جای اینجا فرصت و تلنگری برای همه 
گروه های سنی است اما به منظور ترویج صلح 
و دوستی، کنفرانس هایی با مضمون حقوق 
بشر، لزوم ریشه کن ساختن سلاح های کشتار 
جمعی، عواقب جنگ، صلح و دوستی و... هم 
در کارگاه های آموزشی موزه صلح تهران 
برگزار می شود که در روشنگری افکار عمومی 

به ویژه نسل جدید بسیار مؤثر است.

تلاش برای صلح عمومی
در سالن صلح به این موضوع در 
فرهنگ دینی و ملی ایرانیان پرداخته 
شده است و بخش راه هایی را که برای 
مشارکت افراد برای ترویج صلح و 
دوستی وجود دارد، نشان می دهد. 
همچنین در استودیوی مجموعه 
سرگذشت قربانیان جنگ به عنوان 

اسناد تاریخی ثبت و ضبط می شود.

نیلوفرذوالفقاری؛ روزنامه نگار

اینجاطهرونه؟بعله...
هفته تهران، فرصت خوبی است تا از دروازه های تاریخی پایتخت بیشتر بدانیم

هرجای دنیا هروقت شهری شکل گرفته، برای تأمین امنیت آنجا نیز کارهایی انجام شده و 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

در این میان حصار و دروازه هم نشانی از تلاش انسان برای امن تر کردن محیط زندگی اش 
به شمار می آید. گرچه گاهی دروازه ها کارکردهای دیگری هم داشته اند اما در طهران قدیم، 
دروازه ها ضمن ایجاد حصار دور محدوده شهر برای تأمین امنیت، کاربردهای متنوعی نیز 
داشته اند که هنوز هم در کتاب ها و یادها باقی مانده است. به بهانه هفته گردشگری و آغاز هفته تهران نگاهی داشته ایم به آن 

دروازه های خاطره ساز که حالا تنها نام و یاد خیلی  از آن سازه ها باقی مانده است.

 دروازه دولت، مستقیم تا ارگ سلطنتی
 دروازه شمالی که مستقیم به ارگ سلطنتی کشیده می شد با 1

کاشی کاری نسبتا زیبایی آراسته شده بود. درهای دروازه را از چدن 
یکپارچه در قورخانه دولتی ریخته بودند و ساختن اینگونه درهای 

بزرگ یکپارچه در تهران تا آن زمان سابقه نداشت.

دروازه شمیران، همسایه باغ نگارستان
دروازه شمال شرقی تهران نزدیک باغ نگارستان که در فاصله 3کیلومتری آن 6

یک قصر قاجاری ساخته شده بود. 4منار در سمت بیرونی و 2منار در بخش درونی و 
سردر خارجی دروازه هم تاج کنگره ای شکل داشت و به دلیل مجاورت با باغ نگارستان، 
برخی آن را دروازه نگارستان نیز می نامیدند. دروازه شمیران در محل میدان ابن سینای 

کنونی قرار داشته است.

دروازه غار، ورود به بازار و کاروانسراها
دروازه غار که دروازه غربی شهر بوده برای 8

ورود به بازار و کاروانسراها استفاده می شده و شبیه 
به دروازه خانی آباد بوده است. محل دقیق این دروازه 
حد فاصل میدان شوش و میدان راه آهن فعلی بوده 
است. این محل در شمالی ترین قسمت محله باغ آذری 

قرار داشت.

دروازه گمرک، جنوبی ترین دروازه غربی طهران 
دروازه گمرک، یکی از 3دروازه غربی شهر و 10

محل عبور کاروان های تجاری و دریافت حق گمرکی 
بوده است. این دروازه در محله و محدوده میدان 
گمرک)رازی( کنونی قرار داشته است. این دروازه در 
دیوار باروی غربی شهر بوده و جنوبی ترین دروازه غربی 

قلمداد می شده است.

دروازه خانی آباد، شاهراه یخچالی
دروازه خانی آباد، یکی از 3دروازه 9

جنوبی شهر برای رسیدن به قریه خانی آباد 
بوده و یخچال های تهران نزدیک آن 
قرار داشته است. این دروازه در تقاطع 
خیابان های خانی آباد و شوش و در محله 

خانی آباد فعلی بوده است. 

دروازه دوشان تپه، به سوی شکارگاه ناصری
دروازه دوشان تپه از دروازه های دوره ناصری 11

بود که حد و حصر تهران را مشخص می  کرد. شکارگاه 
ناصرالدین شاه قاجار هم بود و بخشی از شهرت این دروازه 
و مکان آن در کتاب های تاریخی به همین دلیل است. یکی 
از 3دروازه شرقی که شاهان از آن برای رسیدن به باغات 

دوشان تپه استفاده می کردند، اینجا بود.

دروازه باغ شاه، طریق شاهان قجری
دروازه باغ شاه، راه رسیدن به باغ شاه و محل 12

عبور و مرور شاهان قاجار و هیأت های خارجی به خارج 
از تهران بود. دروازه باغ شاه به دروازه اسبدوانی تهران 
هم معروف است. در غرب تهران قدیم، جایی که امروز 
پادگان باغ شاه قرار دارد، زمانی میدان اسبدوانی 

شاهان قاجار بوده است.

دروازه یوسف آباد، بر فراز تپه ها
به دروازه یوسف آباد، دروازه بهجت آباد هم می گفتند و در 2

حدود تلاقی خیابان انقلاب و چهارراه کالج کنونی قرار داشته است. 
محله یوسف آباد در آن زمان به صورت یک آبادی در شمال غربی 

محدوه شهر تهران و روی یکی از تپه های شهر شکل گرفته بود.

دروازه شاه عبدالعظیم، 
شاهراه جنوب کشور4

دروازه  شاه عبدالعظیم به شاهراه 
جنوب باز و از آن برای رفتن به 
اصفهان استفاده می شد. دروازه 
شاه عبدالعظیم یا دروازه اصفهان 
در طرف شرقی دیوار حصار 
جنوبی ساخته شده بود. محل این 
دروازه در خیابان مولوی و ابتدای 

بازار حضرتی کنونی بوده است.

دروازه قزوین، مدخل 
بازارچه قوام الدوله3

دروازه قزوین، دروازه غربی و راه 
رسیدن به قزوین بوده است. این 
دروازه در مدخل کنونی بازارچه 
قوام الدوله و شاهپور)وحدت 
اسلامی( ساخته شده و در طرف 
جنوبی دیوار حصار غربی قرار 

داشته است.

دروازه خراسان، راهی که 
به خراسان می رسید5

دروازه خراسان در جنوب شرقی 
تهران که راه رسیدن به خراسان 
و مشهد بود. این دروازه از نظر 
معماری، به دروازه شاه عبدالعظیم 
شباهت داشت. دروازه خراسان 
هم 6مناره داشت که 2تای آن در 
داخل و 4مناره در سمت بیرونی 

دروازه بود.

دروازه دولاب، ورود و 
خروج محصولات باغی7

دروازه دولاب، دروازه شرقی شهر 
و در کنار محله چاله میدان، بازار 
نایب السلطنه، محله سنگلج و 
خیابان ری کنونی قرار داشته 
است و مشرف به زمین های 
کشاورزی و باغات و محل ورود 
محصولات کشاورزی به تهران 

بود.


